
 

Решение

 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ

по делу №070/07/3-1023/2022

12.01.2022 г. Томск

 

Комиссия Томского УФАС России по рассмотрению жалобы на нарушение
процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров в составе:

рассмотрев дело №070/07/3-1023/2022, возбужденное по жалобе ИП Усачева Е.Ю.
(вх. 10291-ЭП/22 от 27.12.2022) на действия (бездействие) аукционной комиссии
Заказчика ОГАУЗ «Межвузовская поликлиника» при проведении аукциона в
электронной форме, участниками которого могут быть только субъекты малого и
среднего предпринимательства «Оказание клининговых услуг - профессиональной
уборки помещений для нужд ОГАУЗ «Межвузовская поликлиника»» (извещение
32211922604),

при участие представителей Заказчика – Кулешова С.В. и Мещеряковой О.В.
(доверенность от 10.01.2023), без участия представителя ИП Усачева Е.Ю.,
уведомленного о времени и месте рассмотрения дела,

 

УСТАНОВИЛА:

 

ИП Усачева Е.Ю. направила в Томское УФАС России жалобу на действия
участников аукциона в электронной форме, участниками которого могут быть
только субъекты малого и среднего предпринимательства «Оказание клининговых
услуг - профессиональной уборки помещений для нужд ОГАУЗ «Межвузовская
поликлиника»» (извещение 32211922604), проводимого ОГАУЗ «Межвузовская
поликлиника»».

Заказчик в письменных пояснениях (вх.№136-ЭП/22 от 11.01.2023) сообщил, что с
доводами жалобы не согласен, в связи с отсутствием нарушений со стороны



заказчика просит признать жалобу необоснованной.

Извещение и документация о проведении аукциона в электронной форме,
участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего
предпринимательства «Оказание клининговых услуг - профессиональной уборки
помещений для нужд ОГАУЗ «Межвузовская поликлиника»» (извещение
32211922604) размещены – 06.12.2022.

Дата и время начала подачи заявок на участие 06.12.2022 00:00.

Дата и время вскрытия конвертов с заявками 14.12.2022 10:00.

На участие в конкурсе было подано 8 заявок.

На момент рассмотрения дела договор не заключен.

Согласно части 1 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее - Закона о защите конкуренции) антимонопольный
орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых
является обязательным в соответствии с законодательством Российской
Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении
закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

По результатам рассмотрения жалобы по существу комиссия антимонопольного
органа принимает решение о признании жалобы обоснованной или
необоснованной и в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае
установления иных не являющихся предметом обжалования нарушений
(нарушений порядка организации и проведения торгов, заключения договоров по
результатам торгов или в случае признания торгов несостоявшимися) принимает
решение о необходимости выдачи предписания, предусмотренного пунктом 3.1
части 1 статьи 23 настоящего Федерального закона (ч. 20 ст. 18.1 Закона о защите
конкуренции).

Таким образом, действия участников закупки не могут быть обжалованы в порядке
статьи 18.1 Закона о защите конкуренции.



Принимая во внимание вышеуказанное, руководствуясь статьей 18.1 Закона №135-
ФЗ,

 

РЕШИЛА:

 

1. Прекратить рассмотрение жалобы ИП Усачева Е.Ю. (вх. 10291-ЭП/22 от
27.12.2022) на действия участников аукциона в электронной форме,
участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего
предпринимательства «Оказание клининговых услуг - профессиональной
уборки помещений для нужд ОГАУЗ «Межвузовская поликлиника»»
(извещение 32211922604), проводимого ОГАУЗ «Межвузовская поликлиника».

2. Снять ограничения, наложенные уведомлением Томского УФАС России
№ВА/6275/22 от 29.12.2022.

 

 

 

Решение комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном
порядке в течение трех месяцев со дня принятия решения.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2023-210

 

 


